

01-06-2015

Hørings svar til udkast til principper for puljen til kulturelle formål.

Først og fremmest finder Kulturrådet, at der er gode takter i udspillet " principper for puljen til kulturelle formål".

Temaet om nytænkningen inden for kulturen er interessant og kunne betyde, at nye initiativer fremmes. Her skal Kulturrådet med det samme varmt anbefale:

At udvalget tilbyder en Underskudsgaranti af en vis størrelse.

Således kan udvalget understøtte, at der i en første etape af et nyt kulturinitiativ, der ønsker at give sig i lag med kulturevent, som kommer hele kommunen til gode og skaber opmærksomhed også uden for kommunen. Der bliver dermed ro til kreativitet og innovation inden for kulturen.

Dette, vurderer Kulturrådet, vil give arrangørerne mod på, at investere masser af frivillig tid i nyskabende og mulige banebrydende spændende kulturelle initiativer.

Underskudsgarantier er tidligere tildelt kulturaktiviteter i de daværende Skælskør og Korsør kommuner. Denne konstruktion er almindeligt brugt i en række andre kommuner.

Her skal Kulturrådet heller ikke undlade, at nævne at også andre kulturaktører, der ikke direkte er på det kommunale budget, tilgodeses med støtte.

Kommunens egne kulturinstitutioner er ofte sikret et økonomisk råderum, andre selvejende institutioner eller kulturforeninger er slet ikke på niveau med disse.

Her er det Kulturrådets klare anbefaling:

At udvalget sikrer de kulturinstitutioner, der for længst har bevist de har et internationalt niveau.

Eksempelvis skal Guldagergaard fortsat udvikle sit brand og det er lykkedes med forholdsvis få driftsmidler. Alligevel har Guldagergaard positioneret sig med en kulturel gearing og et højt internationalt niveau.

Potentialet er imidlertid endnu ikke foldet fuldt ud!!!

Andre stærke foreningsorganiserede eller selvejende kulturbrands i kommunen kunne på lignende måde udvikle deres kulturprodukt, hvis de blev betragtet som strategisk vigtige på trods af at de ikke er direkte kommunale kulturinstitutioner!

Børn og unge:

Kulturrådet skal blot bemærke, at der er tale om 2 forskellige målgrupper, hvorfor den kulturelle formidling skal overvejes, så den rammer målgruppen.

Generelle prioriteringer:

Generelt skal Kulturrådet anbefale, at udvalget definerer økonomi bredere end det umiddelbart ser ud til, at udvalget har lagt op til.

Kultur er investeringer og skaber afledt merværdi for erhvervs- og forretningslivet. Korte eller længere ansættelser, styrker den kommunale identitet, stolthed og brander kommunen.

Således skal det mentale perspektiv bag tildelingen af midler, være med kulturinvesteringer for øje, og ikke forstås som banale og pligtunge udgifter, på linje med andre basale driftsudgifter i kommunen.

Kultur er ikke noget vi skal drysse ud over området, men er derimod strategiske kulturinvesteringer, med et afkast vi kan have store forventninger til, såfremt vi tilrettelægger og faciliterer kulturarbejdet med det rigtige perspektiv.

Med venlig hilsen

På Slagelse Kulturråds vegne.

Hedvig Koefoed

Formand